RS655
RS656
Betriebsanleitung
Seilzug-Notschalter
DE 1
1. Zu diesem Dokument
1.1 Funktion
Die vorliegende Betriebsanleitung liefert die erforderlichen Informatio-

des Herstellers für daraus resultierende Schäden aus.
2. Produktbeschreibung
2.1 Typenschlüssel
Diese Betriebsanleitung ist gültig für folgende Typen:
RS65➀-Z22-➁-➂
Nr. Option Beschreibung
➀ 5 Grauguss, lackiert
6 Duroplast
➁
G024
Ohne Meldeleuchte
Meldeleuchte, rot (24 VDC)
G115 Meldeleuchte, rot (115 VAC)
G230 Meldeleuchte, rot (230 VAC)
➂ Standardausführung
(ohne DuplineSafe® Eingangsmodul)
DS Optional mit integriertem DuplineSafe®
Eingangsmodul
Nur bei ordnungsgemäßer Ausführung der in dieser Betriebs-
anleitung beschriebenen Umbauten bleibt die Sicherheitsfunk-
tion und damit die Konformität zur Maschinenrichtlinie erhalten.
2.2 Sonderausführungen
Für Sonderausführungen die nicht im Typenschlüssel unter 2.1 auf-
geführt sind gelten die vor- und nachgenannten Angaben sinngemäß,
soweit diese mit der serienmäßigen Ausführung übereinstimmen.
2.3 Bestimmung und Gebrauch
Seilzug-Notschalter werden an den Stellen eingesetzt, wo ein NOT-
HALT-Befehl von jedem Punkt einer Maschine, einer Einrichtung oder
einer Anlage erreichbar sein muss. Durch Zug an dem gespannten
Zugseil wird ein NOT-HALT-Befehl geschaltet.
Der zweiseitig wirkende Seilzug-Notschalter verfügt über eine
Seilzug- und Seilrissüberwachung. Bei Seilzug oder Seilriss werden
die Öffnerkontakte zwangsweise geöffnet und die Schließerkontakte
geschlossen. Danach kann der Seilzug-Notschalter nur durch manuelle
Entriegelung wieder in den Betriebszustand versetzt werden. Das Gerät
ist geeignet für raue Umgebungbedigungen.
Die Ausführung mit  Bestellindex -DS ist mit einem netzwerkfähigen
DuplineSafe®-Eingangsmodul ausgestattet.
Das NOT-HALT-Signal wird mittels DuplineSafe® Eingangsmodul über
den Dupline® 2-Draht-Installationsbus auf ein Sicherheitsrelais übertra-
gen, welches nachgelagerte Geräte sicher abschaltet.
Nach Installation des DuplineSafe® Eingangsmoduls sind
dessen technischen Daten und Sicherheitskennwerte für
das Gesamtgerät zu beachten. Details entnehmen Sie bitte
der Betriebsanleitung des DuplineSafe® Eingangsmoduls im
Online-Katalog unter www.schmersal.net.
Das Gesamtkonzept der Steuerung in welche die Sicher-
heitskomponente eingebunden wird, ist nach den relevanten
Normen zu validieren.
2.4 Technische Daten
Vorschriften: IEC 60947-5-1, IEC 60947-5-5, ISO 13850, EN 620
Gehäuse / Deckel: RS655: Grauguss, lackiert;
RS656: Duroplast
Schutzart: IP66, IP67 gem. IEC 60529
Schutzklasse RS655 bzw. RS656: I bzw. II, P
Verschmutzungsgrad:   3
Kontaktmaterial: Silber
Schaltglieder: Wechsler mit Doppelunterbrechung Zb,
2 Schließer / 2 Öffner
Schaltsystem: B IEC 60947-5-1 Sprungschaltung,
zwangsöffnende Öffner
Anschlussart: Klemmleiste
Anschlussquerschnitt: 0,5 … 2,5 mm²,
eindrähtig und feindrähtig mit Aderendhülsen
Leitungseinführung: 2 x M25
Bemessungsstoßspannungsfestigkeit Uimp: 4 kV
Bemessungsisolationsspannung Ui: 300 V
Thermischer Dauerstrom Ithe: 6 A
Gebrauchkategorie: DC-13, AC-15
Bemessungsbetriebsstrom / -spannung Ie/Ue: 3 A / 24 VDC
3 A / 230 VAC
Kurzschlussschutz: 6 A gG D-Sicherung
Bedingter Kurzschlussstrom: 400 A

损失。
2. 产品描述
2.1 订货号
本操作说明书适用于以下型号：
RS65➀-Z22-➁-➂
编号 选项 描述
➀ 5 灰口铸铁，喷漆
6 热固树脂
➁
G024
无指示灯
指示灯,红色 (24 V DC)
G115 指示灯,红色 (115 V AC)
G230 指示灯,红色 (230 V AC)
➂ 标准版本
（无 DuplineSafe® 输入模块）
DS 可选完整的 DuplineSafe®
输入模块
只有严格遵守本说明书所述要求，才能确保实现安全功能并满
足机器指令标准。
2.2 特殊型号
符合标准规格但在2.1中未提及的特殊型号，本说明书仍适用。
2.3 用途
紧急停止拉线开关被用于从机器、设备或工厂需要发送紧急停止命令的
任意位置。紧急停止指令通过拉紧拉绳触发。
两侧拉线紧急停止开关具有拉线和断线监测功能。在拉动拉绳或拉绳断
裂时，NC触点强制打开，NO触点关闭。然后紧急拉线开关只能通过手动
设置回工作状态. 该装置适用于恶劣的环境条件。
订购后缀为 -ds 的版本配备了支持网络的DuplineSafe®输入模块。
紧急停止信号通过DuplineSafe®输入模块经Dupline®双线安装总线传输
至安全继电器，安全继电器会安全关闭下游设备。
安装DuplineSafe®输入模块后，必须遵守整个设备的技术数
据和安全参数。  更多细节请参考 DuplineSafe® 输入模组
说明书，此说明书可在www.schmersal.net的线上产品目录中
获取。
集成了安全部件在内的完整控制系统设计必须符合相关标准。
2.4 技术参数
标准： IEC 60947-5-1, IEC 60947-5-5, ISO 13850, EN 620
外壳/盖子： RS655： 灰口铸铁，喷漆；
RS656：热固树脂
防护等级： IP66，IP67根据IEC60529
防护等级 RS655 或 RS656： I 或 II, P
污染等级： 3
触点材料： 银
触点类型： 电气分割 双断点 Zb，
最多2个NO/2个NC触点
开关系统： B IEC 60947-5-1 速动式，
强制断开的常闭触点
连接： 接线块
电缆横截面： 0.5 mm²，最大 2.5 mm²,
实心绞线，带线耳
进线口： 2 x M25
额定耐冲击电压Uimp： 4 kV
额定绝缘电压 Ui:  300 V
热测试电流 Ithe： 6 A
使用标准: DC-13, AC-15
额定操作电流/电压Ie/Ue: 3 A / 24 VDC
3 A / 230 VAC
短路保护： 6 A gG D型熔
要求短路电流： 400 A
操动力： 18 N
环境温度： –40 °C 到 +70 °C
- 带有指示灯： –25 °C 到 +60 °C
机械寿命：100.000 次操作
指示灯（可选）： LED 红色
24 V DC, 115 V AC, 230 V AC
最大拉绳长度： 2 * 100 m
特点: 拉紧拉绳或拉绳断裂

电缆进口
附件
订货号 拧紧力矩
电缆接头， 黄铜镀镍
ACC-CGLD-M25-MS
ACC-CGLD-P-M25-MS
压力补偿元件
堵头， 黄铜镀镍
ACC-BPL-M25-MS
103006012
103031489
103006010
8 Nm
10 Nm
8 Nm
塑料电缆接头
ACC-CGLD-M25
ACC-CGLD-P-M25
压力补偿元件
堵头，塑料
ACC-BPL-M25
103032752
103031491
103032753
10 Nm
10 Nm
10 Nm
17
RS655
RS656
操作说明书
紧急停止拉线开关
CN
4.5 安装 DuplineSafe® 输入模块
在电气设备安装之前 DuplineSafe® 输入模块
必须根据 dupline® 规范（www.dupline.com）进行寻址和参数化。在这
端，必须松开电缆接头上的多接头，并在寻址后重新插入接头。
图4
将 DuplineSafe® 安装总线连接到标有DUP+/DUP-的电路板专用端子上
（拧紧力矩0.6Nm）。  另一侧标有dup+/dup-的端子用于连接下一个
dupline®总线用户。
Cable Dupline®
硬线：0.2 - 4 mm²
软线：0.25 - 2.5 mm²
8-9 mm
带有常闭触点的开关元件可以安装 Dupline® 夹紧带。
为了正确操作，必须遵守 DuplineSafe® 输入模块的安装规定。
为使 DuplineSafe® 输入模块运作，还需要安装通道发生器和
DuplineSafe® 安全继电器。
4.6 附件 DuplineSafe®
附件 DuplineSafe® 订货号
DuplineSafe® 配置和测试单元 GS73800080 103010115
Dupline® 主通道发生器 SD2DUG24 103033128
DuplineSafe® 安全继电器 GS38300143 230 103010174
电缆接线 DT01 103010203
5. 调试与维护
5.1 功能检查
必须测试该安全开关的安全功能。事先要检查并满足下列条件
1.  检查紧急停止拉线开关是否正确固定
2.  检查电缆进线及连接是否完整
3. 操动拉线开关检查其功能
5.2 维护
如果按照上述说明正确安装，该组件几乎无需养护。
在恶劣的工作条件下，定期对开关按照以下步骤进行检查：
1.  操动手柄检查其是否自由移动
2.  操动紧急停止拉线开关后，检查锁定是否正常
3.  去除污垢
4.  检查拉绳（和任何转向轮）有无损坏、定位是否正确
5.  检查电缆的接入和连接
损坏或故障部件必须更换。
6. 拆卸与处理
6.1 拆卸
该安全开关必须在电源关闭的情况下拆卸。
6.2 处理
该安全开关必须按照相关的国家标准和法规以合适方式进行处理。
18 CN
R
S6
55
-R
S6
56
-A
-C
N
操作说明书
紧急停止拉线开关
RS655
RS656
产品名称： RS655 / RS656
型号： 参见订购号码
产品描述： 起安全作用的紧急停止拉线开关
(可选完整的DuplineSafe®输入模块1))
 涉及指令： 2006/42/EC
2014/30/EU
2011/65/EU
欧盟机器指令
1) 电磁兼容指令
RoHS 指令
应用标准： EN 60947-5-1:2017
EN 60947-5-5:1997 + A1:2005 + A11:2013 + A2:2017
EN ISO 13850:2015
EN 620:2002 + A1:2010
EN ISO 13849-1:2015
技术文件的全权代表： Oliver Wacker
Möddinghofe 30
42279 Wuppertal
签发时间和地址： 上海,2019年7月15日
签名
无畏 西格
总经理
EU-符合性声明
原件 施迈赛工业开关制造（上海）有限公司
地址: 上海市青浦区漕盈路3336号
邮编: 201712
网址: http://www.schmersal.com.cn
我司声明：下列开关在结构及设计要求上完全符合适用欧洲标准
当前有效的声明可从网站www.schmersal.net下载。
7. EU符合性声明
Production site:
SCHMERSAL